
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021052700085

85

Nº 99, quinta-feira, 27 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CESSÃO DE USO Nº 3/2019

a) Cedente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (CNPJ/MF nº 33.663.683/0001-
16); b) Cessionária: BANCO DO BRASIL S.A (CNPJ/MF nº 00.000.000/0001- 91); c) Espécie:
Termo Aditivo, firmado em 25/05/2021, ao Contrato de Cessão de Uso nº 03/2019,
firmado em 01/10/2019; d) Objeto: inclusão de redação na CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA
do Contrato de Cessão de Uso nº 03/2019, que passa a contar com a subcláusula 11.2.7,
para dispor sobre o valor referente ao ressarcimento pelo consumo de energia elétrica
referente à área "A", assim: "11.2.7 O valor referente à área "A" corresponde a
R$11.869,51 (onze mil oitocentos e sessenta e nove reais e cinquenta e um centavos); e)
Processo n° 23079.050110/2018-41; f) Signatários: pela Cedente, André Esteves da Silva, e
pela Cessionária, Rodrigo de Souza Carvalho; g) Vigência do contrato: 01 de outubro de
2024.

EDITAL Nº 420, DE 26 DE MAIO DE 2021
CONCURSO PÚBLICO - CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E

T EC N O LÓ G I CO

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando a necessidade de alterações pertinentes ao
Edital UFRJ no 603, de 18 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da Unidão no

248, de 29 de dezembro de 2020, resolve:
1. Tornar públicas as novas datas referentes ao processo de inscrição, em

função da reativação do sistema de gerenciamento de concursos da UFRJ, que havia sido
temporariamente desativado por questão de segurança por motivo de incêndio ocorrido no
prédio da Reitoria da UFRJ, no dia 20 de abril de 2021,conforme a seguir.

O subitem 3.2 passa a vigorar com a seguinte redação:
"3.2. O prazo para realização das inscrições é dividido em quatro etapas, a

saber:
a) Cadastramento do pedido de inscrição, a ser realizado exclusivamente via

Internet por meio do sítio eletrônico, no período compreendido entre as 10 horas do dia
02 de março de 2021 e as 23 horas e 59 minutos do dia 14 de abril de 2021, considerando-
se o horário oficial de Brasília.".

b) A data limite para a geração, a impressão e o pagamento do boleto para
pagamento da taxa de inscrição é o dia 16 de junho de 2021.

A geração e a impressão do boleto deverão ser realizadas exclusivamente via
Internet por meio do sítio eletrônico, até as 23 horas e 59 minutos da data limite,
considerando-se o horário oficial de Brasília; e o pagamento da taxa de inscrição poderá
ser realizado em qualquer banco até a data limite.

c) Final do processo de inscrição (após confirmação dos pagamentos das taxas
de inscrição): dia 25 de junho de 2021.

d) Homologação das inscrições: Até do dia 26 de julho de 2021."
2. Retificar o Anexo I - Quadro de opções de vagas e Requisitos.
Onde se lê:
"artigo 10 da Lei no 2.772 de 28 de dezembro de 2012".
Leia-se:
"artigo 10 da Lei no 12.772 de 28 de dezembro de 2012".
3. Tornar sem efeito o Edital no 99, de 1 de março de 2021, publicado no Diário

Oficial da União de 02 de março de 2021, Edição 40, Seção 3, Página 79.

DENISE PIRES DE CARVALHO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2021 - UASG 153152

Nº Processo: 23079211947202098. Objeto: Aquisição de produtos para atender ao Serviço
de Gastroenterologia - Endoprótese Luminal e outros.. Total de Itens Licitados: 8. Edital:
27/05/2021 das 10h00 às 12h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Av. Professor Rodolpho
Paulo Rocco, 255 - Cidade Universitária, Ilha do Fundão - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153152-5-00052-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 27/05/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/06/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Qualquer divergência entre as
informações contidas no COMPRASNET e no Edital, prevalecerão as deste último.
Alterações no Edital que não afetem a formulação das propostas poderão ser inseridas no
COMPRASNET, pelo Pregoeiro Oficial, através de "aviso"..

MARCO ANTONIO DE SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 26/05/2021) 153152-15236-2021NE000001

INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA MARTAGÃO GESTEIRA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2252/2021 - UASG 153150

Nº Processo: 23079020679201963 . Objeto: Aquisição de serviço de análises clínicas Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Aquisição emergencial Declaração de Dispensa em 26/05/2021. BRUNO LEITE
MOREIRA. Ordenador de Despesas. Ratificação em 26/05/2021. ROSANA DE OLIVEIRA DE
SOUZA. Chefe da Seção de Aquisição. Valor Global: R$ 21.679,39. CNPJ CONTRATADA :
19.378.769/0194-38 INSTITUTO HERMES PARDINI S/A.

(SIDEC - 26/05/2021) 153150-15236-2021NE800187

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2412/2021 - UASG 153150

Nº Processo: 23079020679201963 . Objeto: Aquisição de serviço de análises clínicas Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Aquisição emergencial Declaração de Dispensa em 26/05/2021.
BRUNO LEITE MOREIRA. Ordenador de Despesas. Ratificação em 26/05/2021. ROSANA DE
OLIVEIRA DE SOUZA. Chefe da Seção de Aquisição. Valor Global: R$ 22.965,32. CNPJ
CONTRATADA : 19.378.769/0194-38 INSTITUTO HERMES PARDINI S/A.

(SIDEC - 26/05/2021) 153150-15236-2021NE800187

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4006/2021 - UASG 153150

Nº Processo: 23079027995201966 . Objeto: Aquisição de Serviço de contratação de
empresa especializada em informática Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Aquisição emergencial
Declaração de Dispensa em 26/05/2021. BRUNO LEITE MOREIRA. Ordenador de Despesas.
Ratificação em 26/05/2021. ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA. Chefe da Seção de Aquisição.
Valor Global: R$ 26.657,37. CNPJ CONTRATADA : 91.879.544/0001-20 MV SISTEMAS
LTDA .

(SIDEC - 26/05/2021) 153150-15236-2021NE800187

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 153115 - UFRJ

Número do Contrato: 210/2019.
Nº Processo: 23079.060103/2018-58.
Dispensa. Nº 227/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO.
Contratado: 42.429.480/0001-50 - FUNDACAO UNIVERSITARIA JOSE BONIFACIO. Objeto:
Prorrogação do prazo de execução do projeto de 28 de abril de 2021 para 28 de abril
de 2022, mantidas as mesmas condições pactuadas.. Vigência: 14/05/2019 a
28/04/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.459.955,92. Data de Assinatura:
20/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/04/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 153115 - UFRJ

Número do Contrato: 21/2020.
Nº Processo: 23079.021252/2018-00.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 1/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO DE JANEIRO. Contratado: 34.191.568/0001-59 - ENGEPOWER CONSTRUCOES EIRELI.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual por um período de 60 (sessenta) dias
consecutivos, conforme previsto na cláusula segunda do instrumento contratual e artigo
57, § 1º, inciso ii da lei nº 8.666/93; acrescer, quantitativamente, em relação ao valor
originalmente contratado, o percentual aproximado de 49,23% (quarenta e nove inteiros,
e vinte e três centésimos por cento), perfazendo um total de r$ 15.861,85 (quinze mil,
oitocentos e sessenta e um reais, e oitenta e cinco centavos), segundo previsão na cláusula
décima do instrumento contratual e artigo 65, inciso i, alíneas "a" e "b" e §1º da lei nº
8.666/93.. Vigência: 26/05/2021 a 26/07/2021. Valor Total do Aditivo: R$ 15.861,85. Data
de Assinatura: 26/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/05/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00003/2021
Publicado no D.O de 2021-05-25, Seção 3. Onde se lê: Vigência: 06/08/2019 ,

Leia-se: 24/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/05/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2021

A Pregoeira no uso das atribuições que lhe confere a portaria n.º 504/2021 de
19/05/2021, faz saber que no dia 17/05/2021 foi homologado o supracitado Pregão,
tendo como vencedoras as empresas: F.MARQUES DE SA, CNPJ: 04.855.570/0001-14, nos
itens 1, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 20, 21, 22, 26, 28, 29, 30, 31, 33, 40, 41, 52, 54,
55, 56, 60, 63, 65, 73, 74, 81, 82, 83, 88, 91, 96, 100, 101, 103, 105 e 108, total de R$
12.190,20; APICE CIENTIFICA EIRELI, CNPJ: 05.990.063/0001-56, nos itens 2, 4, 27, 32, 35,
38, 39, 42, 43, 44, 47, 48, 49, 50, 51, 55, 57, 59, 64, 66, 71, 76, 78, 84, 86, 87, 93, 95
e 106, total de R$ 4.992,12; JOSE FERREIRA DA SILVA FILHO, CNPJ: 14.067.722/0001-78,
nos itens 18, 18, 24, 58, 72, 75, 85, 98, 99 e 104, total de R$ 5.188,00; ORBITAL
PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA, CNPJ: 71.443.667/0001-07, nos itens 34 e 53, total
de R$ 310,00.

IRAILCE GOMES

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

EDITAL Nº 16, DE 26 DE MAIO DE 2021

ESPECÍFICO DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições regimentais e em conformidade com o disposto nos termos da Lei nº.

8.745/93, alterada pela Lei nº. 9.849/99, pela Lei nº. 10.667/03 e pela Lei nº 12.425/11; Resolução CONSU/UFRPE nº 92, de 01 de abril de 2013; do Decreto nº 9.739/19, torna
público Edital Específico nº 16/2021 de abertura de Seleção Simplificada para Professor Substituto para lotação na Sede, para a Unidade de Educação a Distância e Tecnologias
(UEADTec), com possibilidade de viagens para atendimento aos polos presenciais, conforme item 2.2 deste edital. O certame é regido por este Edital e pelo EDITAL DE CONDIÇÕES
GERAIS PARA SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE PROFESSOR SUBSTITUTO DA UFRPE publicado no Diário Oficial da União (DOU) do dia 26 de maio de 2021 e suas retificações, o qual
normatiza a abertura de Seleção Pública para Professor Substituto na UFRPE criado especialmente para atender o estado de pandemia instaurado pela Covid-19.

1 - DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 - As regras gerais para esta Seleção estão previstas no Edital de Condições Gerais de Seleção Simplificada da UFRPE enquanto perdurar o estado de pandemia pela

COVID-19, disponíveis em www.concurso.ufrpe.br.
2 - DO CARGO
2.1 - O cargo de professor Substituto foi criado na Lei nº. 8.745/93 alterada pela Lei nº. 9.849/99, pela Lei nº. 10.667/03 e pela Lei nº 12.425/11. 2.2 - Após a

contratação, o professor substituto poderá ser solicitado a viajar aos polos de apoio presencial, conforme item 7.4 do Edital de Condições Gerais para Seleção Simplificada da UFRPE
publicado no DOU em 26/05/2021.

3 - DA REMUNERAÇÃO
3.1 - Professor do Magistério Superior, Classe A, Nível I, 40 horas semanais:

. CLASSE NÍVEL D ES C R I Ç ÃO ES P EC I A L I Z AÇ ÃO M ES T R A D O DOUTORADO

. A I Vencimento Básico 3.130,85 3.130,85 3.130,85

. Retribuição por Titulação 469,63 1.174,07 2.700,36

. Total (R$) 3.600,48 4.304,92 5.831,21

4 - DAS INSCRIÇÕES
4.1 - As inscrições serão realizadas, exclusivamente, via internet, no período disposto no cronograma deste Edital Específico e conforme o subitem 2.2 do Edital de

Condições Gerais. 4.2 - A taxa de inscrição é de R$ 30,00 (trinta reais), conforme orientações contidas no Edital de Condições Gerais para Seleção Simplificada publicado no DOU
de 26 de maio de 2021. 4.3 - Não serão aceitas inscrições via SEDEX ou outros meios não previstos neste Edital.

EDITAL Nº 16, DE 26 DE MAIO DE 2021

ESPECÍFICO DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021052700086

86

Nº 99, quinta-feira, 27 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

5 - DAS VAGAS

5.1 - As vagas estão dispostas conforme o QUADRO DE VAGAS abaixo. 5.1.1 - Vagas para o Magistério Superior:

. DEPARTAMENTO OU U N I DA D E
AC A D Ê M I C A

Á R EA /M AT É R I A (S) V AG A S R EG I M E DE
T R A BA L H O

AC PCD PERFIL DO C A N D I DAT O

. Unidade Acadêmica de Educação a
Distância e Tecnologia

História, Memória e Patrimônio/
História Digital/ História do Brasil
Colonial/ História do Brasil
Império/ História e Historiografia
de Pernambuco/ Estágio

Curricular Supervisionado

01 40h X Graduação em História

AC - AMPLA CONCORRÊNCIA PCD - PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

6 - DA PROVA DE TÍTULOS

6.1 - A avaliação da Prova de Títulos será realizada virtualmente pela Banca Examinadora em sessão fechada, designada pelo Departamento Acadêmico ou Unidade

Acadêmica de oferta da referida vaga, no período e prazo designados no Cronograma deste Edital.

7 - DO CRONOGRAMA

7.1- O presente cronograma estará sujeito a alterações caso necessário.

. DAT A S HORÁRIO AT I V I DA D ES

. 02 a 03/06/2021 Prazo para impugnação do edital

(Via e-mail docente.concurso@ufrpe.br)
. 07 a 17/06/2021 - Período de inscrição

(Site www.concurso.ufrpe.br)
. 07 a 17/06/2021 - Período de solicitação de cotas PCD

(Via e-mail docente.concurso@ufrpe.br)
. 07 a 09/06/2021 - Período para solicitar isenção da taxa de inscrição conforme item 2.7.2 do Edital de

Condições Gerais para Seleção Simplificada de Professor Substituto.
. 11/06/2021 10h Resultado Preliminar da solicitação de Isenção em www.concurso.ufrpe.br

(Início do período de 48h para recurso via e-mail: docente.concurso@ufrpe.br)
. 13/06/2021 10h Fim do Prazo de Recurso da solicitação de Isenção
. 14/06/2021 - Resultado Final da solicitação de Isenção em www.concurso.ufrpe.br
. 18/06/2021 - Último dia para o pagamento das inscrições
. 25/06/2021 10h Divulgação Preliminar da Lista dos candidatos aptos a enviarem a documentação

comprobatória da Prova de Títulos

(Início do prazo de Recurso 24h por e-mail docente.concurso@ufrpe.br)
. 26/06/2021 10h Fim do Prazo de Recurso
. 29/06/2021 09h Divulgação Final da Lista dos candidatos aptos a enviarem a documentação

comprobatória da Prova de Títulos
. - Divulgação por e-mail do login e senha para envio da documentação comprobatória
. 30/06/2021 a 06/07/2021 - Período de envio da documentação para comprovação

da Prova de Títulos, conforme item 2.3.1 do Edital de Condições Gerais
. 13/07/2021 10h Homologação das inscrições no site www.concurso.ufrpe.br

(Início do prazo de Recurso 48h por e-mail docente.concurso@ufrpe.br)
. 15/07/2021 10h Fim do Prazo de Recurso de Homologação das Inscrições.
. 19/07/2021 - Publicação Final da Homologação das Inscrições
. 21/07/2021 9h Publicação da Banca Examinadora

Início do prazo de 24h para manifestações sobre a formação da banca examinadora
(Via e-mail: docente.concurso@ufrpe.br)

. 22/07/2021 9h Prazo final para manifestações sobre a formação da banca examinadora

. 26 a 30/07/2021 - Avaliação de Títulos pela Banca Examinadora

. 02/08/2021 14h Divulgação do resultado preliminar no site www.concurso.ufrpe.br e na área do
candidato

Início do período de 24h para recurso
(Via e-mail: docente.concurso@ufrpe.br)

. 03/08/2021 14h Fim do Período de Recurso

. 04/08/2021 - Resultado Final da Seleção

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2021 - UASG 153165

Nº Processo: 23082.006144.2021. Objeto: A compra de Maravalha de Pinus para uso no
biotério de criação e experimentação do DFMA - UFRPE, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
27/05/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Dom Manoel de
Medeiros S/n - Dois Irmaos, Dois Irmaos - Recife/PE ou
https://www.gov.br/compras/edital/153165-5-00008-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 27/05/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/06/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Observar descrição do item
completa no termo de referencia..

MARIO LEAL DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 26/05/2021) 153165-15239-2021NE800019

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153033 - UFERSA-RN

Número do Contrato: 8/2020.

Nº Processo: 23091.001870/2020-43.

Pregão. Nº 3/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ARIDO - RN.

Contratado: 40.994.238/0001-02 - APOIO COMERCIO E SERVICOS LTDA - EPP. Objeto:

Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 06 (seis) meses.. Vigência:

18/05/2020 a 18/11/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 233.907,24. Data de

Assinatura: 18/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/05/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2021 - UASG 153163 - UFSC

Nº Processo: 23080.034289/2020-75.
Dispensa Nº 63/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.
Contratado: 83.566.299/0001-73 - FUNDACAO DE ESTUDOS E PESQUISAS SOCIO
ECONOMICAS. Objeto: Apoio administrativo e financeiro pela Fundação de Estudos e
Pesquisas Socioeconômicos - FEPESE para execução do projeto de extensão intitulado
"desenvolvimento de uma plataforma para sistematização dos processos inerentes aos
planos anuais de trabalho (pato) com objetivo de padronizar as informações e processos,
otimizar o inventariamento e a fiscalização", financiado pelo(a) DNIT.
Fundamento Legal: . Vigência: 24/05/2021 a 29/12/2023. Valor Total: R$ 15.593.416,36.
Data de Assinatura: 24/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/05/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 153163 - UFSC

Número do Contrato: 566/2018.

Nº Processo: 23080.035475/2018-15.

Dispensa. Nº 607/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA .

Contratado: 83.566.299/0001-73 - FUNDACAO DE ESTUDOS E PESQUISAS SOCIO

ECONOMICAS. Objeto: Prorrogação de prazo do termo de contrato n. 566/2018,

firmado em 19 de fevereiro de 2019, entre a UFSC e a Fundação de Estudos e

Pesquisas Socioeconômicos. Vigência: 20/11/2021 a 25/12/2021. Valor Total Atualizado

do Contrato: R$ 1.908.800,00. Data de Assinatura: 21/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/05/2021).


